
 

 

 

WYSOCE ZJADLIWA GRYPA PTAKÓW 

Informacja dla mieszkańców powiatu świebodzińskiego 

Głównym źródłem zagrożenia dla zdrowia ludzi i zwierząt (drobiu) są dzikie ptaki, będące 

bezobjawowymi nosicielami wirusa grypy ptaków.  

Objawy kliniczne grypy ptaków u drobiu są mało charakterystyczne i zróżnicowane w 

zależności od zjadliwości szczepu wirusa wywołującego chorobę, gatunku i wieku ptaków, 

zakażeń towarzyszących oraz warunków środowiskowych. 

 Główne objawy wysoce zjadliwej grypy ptaków (HPAI) u drobiu to depresja, gwałtowny 

spadek/utrata produkcji jaj, miękkie skorupy jaj, objawy nerwowe, zasinienie i obrzęk 

grzebienia i dzwonków, silne łzawienie, obrzęk zatok podoczodołowych, kichanie, duszność, 

biegunka. Padnięcia ptaków mogą być nagłe, bez widocznych objawów. Śmiertelność może 

dochodzić do 100%.  

Przy zakażeniu wirusem grypy o niskiej zjadliwości (LPAI) mogą wystąpić objawy ze strony 

układu oddechowego (z reguły łagodne), depresja, biegunka, zmniejszona produkcja jaj u 

niosek. 

 Zakażone ptaki wydalają duże ilości wirusa z kałem, w wydzielinie z oczu i dróg 

oddechowych. Najbardziej prawdopodobnym źródłem zakażenia drobiu domowego jest 

bezpośredni lub pośredni kontakt z wędrującymi ptakami dzikimi, zwykle ptactwem wodnym.  

Rozprzestrzenienie wirusa może następować również poprzez zanieczyszczoną paszę, 

wodę, nawóz, sprzęt i środki transportu. Bardzo ważną rolę w rozprzestrzenianiu wirusa 

grypy odgrywa człowiek, który poprzez zanieczyszczone ubranie, obuwie, sprzęt i 

produkty (jaja) może przyczynić się do rozprzestrzeniania choroby.  

Rozprzestrzenianie z wiatrem zainfekowanych cząstek i kropelek nie ma większego znaczenia. 

Wirus grypy ptaków może zachowywać aktywność w środowisku kurnika przez 5 tygodni, 

zatem istotne jest przy podejrzeniu lub stwierdzeniu choroby, zabezpieczenie pomieszczeń, 

sprzętu, nawozu oraz dokładne ich oczyszczenie i odkażenie.  

Wirusy grypy są wrażliwe na powszechnie stosowane środki dezynfekcyjne oraz detergenty. 

Niszczy je również obróbka termiczna (smażenie, gotowanie).  

 


